

H. CONSEJO TÉCNICO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO SESIÓN ORDINARIA 11/2018

En Ciudad Universitaria, Ciudad de México, siendo las 13:38 hrs., del día 20 de noviembre 2018, se reunieron en el aula B004, edificio B, Unidad de posgrado, modalidad Presencial: Dr. Gerardo García Luna Martínez, Lic. Johanna Itzhel Blanco, Dr. Raúl Arturo Miranda Videgaray, Dra. Ma. Elena Martínez Durán y C. Miriam Olvera Membrillo quienes integran el H. Consejo Técnico de la Facultad de Artes y Diseño, hubo quórum, bajo el siguiente:

ORDEN DEL DÍA

- 1. Lista de Asistencia
- 2. Aprobación de Actas CUEC y Minuta FAD
- 3. Seguimiento de Acuerdos de la FAD
- 4. Correspondencia
- **5.** Programa de Renovación de la Planta Académica de la UNAM, Subprograma de Incorporación de Jóvenes Académicos de Carrera a la UNAM (SIJA)
- 6. Centro Universitario de Estudios Cinematográficos CUEC
- 7. Comisiones Dictaminadoras de la FAD
- 8. Programa de Primas al Desempeño del Personal Académico de Tiempo Completo (PRIDE)
- 9. Programa de Estímulos a la Productividad y al Rendimiento del Personal Académico de Asignatura (PEPASIG) 2019-1
- 10. Comité Editorial
- 11. Informe de actividades 2017-2018
- 12. Licencias, Comisión y Disfrute de Semestre Sabático del Personal Académico
- **13.** Asuntos Generales

ACUERDOS adoptados:

Se aprueba por unanimidad, ratificar el Acta de la Reunión Ordinaria del H. Consejo Asesor del Centro Universitario de Estudios Cinematográficos (CUEC), celebrada el martes 16 de octubre de 2018.

Se aprueba por unanimidad, ratificar el Acta de la Reunión Ordinaria del H. Consejo Asesor del Centro Universitario de Estudios Cinematográficos (CUEC), celebrada el martes 13 de noviembre de 2018.

Se aprueba por unanimidad, la Minuta de la Sesión Ordinaria del H. Técnico de la Facultad de Artes y Diseño, celebrada el 03 de septiembre de 2018.

Se aprueba por unanimidad, otorgarle el contrato por artículo 51 del Estatuto del Personal Académico de la UNAM para ocupar una plaza de Profesor de Carrera Asociado "C" de Tiempo Completo Interino de acuerdo al Programa de Renovación de Planta Académica de la UNAM, Subprograma de Incorporación de Jóvenes Académicos de Carrera a la UNAM a una académica, en el Área: TEÓRICA-PRÁCTICA, a partir del 01 de noviembre de 2018 al 31 de enero de 2019.

Se aprueba por unanimidad, otorgarle el contrato por artículo 51 del Estatuto del Personal Académico de la UNAM para ocupar una plaza de Profesor de Carrera Asociado "C" de Tiempo Completo Interino de acuerdo al Programa de Renovación de Planta Académica de la UNAM, Subprograma de Incorporación de Jóvenes Académicos de Carrera a la UNAM a una académica, en el Área: TEÓRICA-PRÁCTICA, a partir del 01 de febrero al 30 de abril de 2019.

Se aprueba por unanimidad, ratificar el Dictamen de la Comisión Dictaminadora de la Licenciatura en Diseño y Comunicación Visual, al Concurso de Oposición para Ingreso o Concurso Abierto como Profesor de Asignatura "A" definitivo, en las asignaturas:

Definitividades	Asignatura
1	Laboratorio de Tecnología para Medios Audiovisuales e Hipermedia I
1	Laboratorio de Tecnología para Medios Audiovisuales e Hipermedia II

En donde la Comisión Dictaminadora de la Licenciatura en Diseño y Comunicación Visual establece lo siguiente: "De acuerdo a los criterios establecidos, en los artículos mencionados previamente, esta Comisión declara **desiertas** ambas definitividades en el presente Concurso de Oposición Abierto".

Se aprueba por unanimidad, ratificar el dictamen de la Comisión Dictaminadora de la Licenciatura en Diseño y Comunicación Visual, al Concurso de Oposición o Concurso Abierto para Profesor de Asignatura "A" Definitivo, referente a las asignaturas Laboratorio de Diseño Integrador I y Laboratorio de Diseño Integrador II de la Licenciatura en Diseño y Comunicación Visual en donde se le declara GANADOR a un académico.

Se aprueba por unanimidad, ratificar el dictamen de la Comisión Dictaminadora del Posgrado en Artes y Diseño al Concurso de Oposición para Ingreso o Concurso Abierto para ocupar una plaza de Profesor de Carrera Asociado "C" de Tiempo Completo, Interino, en el área: Arte Urbano, en donde se declara GANADOR a un académico.

Se aprueba por unanimidad, ratificar el dictamen de la Comisión Dictaminadora de la Licenciatura en Diseño y Comunicación Visual al Concurso de Oposición para Ingreso o Concurso Abierto para ocupar una plaza de Profesor de Carrera Asociado "A" de Tiempo Completo, Interino, en el área Práctica, en donde se declara GANADORA a una académica.

Se aprueba por unanimidad, ratificar el dictamen de la Comisión Dictaminadora de la Licenciatura en Diseño y Comunicación Visual al Concurso de Oposición para Ingreso o Concurso Abierto para ocupar una plaza de Profesor de Carrera Asociado "A" de Tiempo Completo, Interino, en el área de Diseño, en donde se declara GANADOR a un académico.

Se aprueba por unanimidad, la designación de un académico por un primer periodo como miembro de la Comisión Evaluadora del Programa de Primas al Desempeño del Personal Académico de la Facultad de Artes y Diseño, por parte de este H. Consejo Técnico. Sustituyendo a un académico.

Se aprueba por unanimidad, 13 solicitudes más de profesores de asignatura de la Facultad de Artes y Diseño, para su ingreso o permanencia en el Programa de Estímulos a la Productividad y al



Rendimiento del Personal Académico de Asignatura (PEPASIG), correspondiente al periodo 2019-1, en virtud de que cumplen con lo señalado en la convocatoria vigente de la DGAPA.

Se aprueba por unanimidad, la conformación del Comité Editorial de la Facultad de Artes y Diseño, quedando conformado de la siguiente manera:

Dr. Gerardo García Luna Martínez (Presidente)

Director de la Facultad de Artes y Diseño / UNAM

Dr. Arturo Albarrán Samaniego (Vocal)

Académico de la Facultad de Artes y Diseño / UNAM

Lic. Karina Díaz Barriga Morales (Vocal)

Coordinación Editorial de la Facultad de Artes y Diseño / UNAM

Lic. Astrid Velasco Montante (Vocal)

Coordinadora de Publicaciones del Centro de Investigaciones sobre América del Norte / UNAM

Lic. Antonio Jesús Ramos Revillas (Vocal)

Director de la Editorial Universitaria de la Universidad Autónoma de Nuevo León

Lic. Javier Vázquez Ortega (Asesor jurídico con participación de sólo voz y no voto)

Jefe de la Oficina Jurídica de la FAD / UNAM

Se aprueba por unanimidad, el Informe de actividades académicas de una académica del periodo comprendido de agosto de 2017 a julio de 2018, presentado y entregado extemporáneamente a la Secretaría General de la FAD.

Se aprueba por unanimidad, la solicitud de Licencia con goce de sueldo de un académico; para ausentarse de sus labores académicas del 23 de noviembre al 03 de diciembre de 2018.

Se aprueba por unanimidad, la solicitud de Licencia con goce de sueldo de un académico; para ausentarse de sus labores académicas del 26 al 30 de noviembre de 2018.

Se aprueba por unanimidad, la solicitud de Licencia con goce de sueldo de una académica; para ausentarse de sus labores académicas del 03 al 11 de diciembre de 2018.

Se aprueba por unanimidad, la solicitud de Disfrute de semestre sabático de una académica; del 05 de febrero al 04 de agosto de 2019.

Siendo las 16:30 horas del día 20 de noviembre 2018, se dio por concluida la sesión.

"POR MI RAZA HABLARÁ EL ESPÍRITU"